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İşaret Yapılanışı ve Biçimlenişi

 Biçimbilim, bir dildeki sözcük yapılarını, sözcüklerin
köklerini, eklerini ve sözcük yapısını ilgilendiren dilbilgisel
kuralları inceleyen bir dilbilim dalıdır. Sesbilim bölümünde
anlatıldığı gibi, işaret dillerinin sesbilimsel görünümü,
konuşma dillerinden farklı özellikte bulunmaktadır.

 Konuşma dillerinde ardışık ve sistemli bir şekilde seslerin
biraraya gelmesiyle sözcükler oluşmasına karşın, işaret
dillerinde sözcükler/işaretler beş farklı parametre (el şekli,
yönelim, konum, hareket ve el dışı işaretler) ile oluşmaktadır.
İki dilin temel yapısındaki bu ayrım, farklı türde
biçimbirimlerin görülmesini sağlamaktadır.
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İşaret Dillerinde Biçimbirimsel Görünümler

 Sami dillerinde olduğu gibi bir çeşit şablon biçimbilim

(İng. templatic morphology) olduğu, hareketin içsel

mekanizmasındaki biçimlenişinin ise Sami dillerinin

biçimbilimsel yapılanışına çok benzediği birçok

araştırmada öne sürülmektedir (Bkz. Liddell 1984a;

Fernald & Napoli 2000; Sandler & Lillo-Martin 2006).
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İşaret Dillerinde Biçimbirimsel Görünümler

Brentari (2002), sözcük yapımında içsel özelliklerin Sami dillerindeki ünsüz

setine, bürünsel özellikleri ünlülerin görünümüne benzediğini belirtmekte,

işaret dillerinin biçimbilimsel görünümü ile eklemlemesiz (İng.

nonconcatenative) dillerle temel açıdan şu şekilde benzediğini

belirtmektedir:

a) Hiyerarşik yapının içeriksel özellikler dalı, yapının bürünsel özellikler

dalından daha çok sözlükler çekirdek özelliğindedir. Konuşma

dillerindeki sözlüksel karşıtlıklarda ünsüzlerin daha çok anlamsal

çekirdek oluşması ile benzer özellik taşımaktadır.

b) Bürünsel özellikler, konuşma dillerinde ünlülerin belirtkenin (İng. signal)

aracı olması ile aynı işlevinde bulunmaktadır.

c) Hareket, konuşma dillerinde ünlülerin seslem çekirdeğini oluşturmasına

benzer şekilde işaret dilinde seslem çekirdeği işlevine sahiptir.
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 Geleneksel olarak eklemlemesiz Sami dileri biçimbilimi bakış açısına

göre İbranice “katav” (yazmak) sözcüğü √𝑘tv kökünden ve ezgisel

örüntüden oluşmaktadır. Bu bakış açısının temeli McCarthy (1979,

1981) tarafından formüleştirilmiş olup biçimbilimsel yapılanış, üç

farklı düzlemde (İng. plane) ele alınmaktadır: Ünsüz-Ünlü iskeleti

(ünsüzler ve ünlüler için yapısal boşluk), kök (ünsüzler) ve ezgi (ünlüler

ve çekimsel bilgi). Bu yaklaşıma göre aşağıdaki gibi çözümleme

ortaya çıkmaktadır.
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 İşaret dili sözlükçelerinde anlamsal güdülenmelerin sesbilimsel

birimler üzerine etkisi çoğunlukla göz ardı edilmiş olup

alayazındaki kimi araştırmalar ise ikisi arasınındaki ilişkiyi açık

bir şekilde ortaya koymaktadır (Bkz. Brennan, 1990; Johnston

& Schembri 1999; Wilbur 2008; Strickland ve diğ. 2015).
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